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A balkáni népek békéje. 
Csikstereda, 1913. aug. 26. 

A mult esztendőnek október hócap 
jában nagy meglepetés érte a világot, 
Az ici pici Montenegró 25 ezer ember-
ből álló összes hadseregét mozgósította 
és törők területre vonult. Ez volt a jel-
adás. Felkeltek a többi balkán népek 
is és pedig Bulgária, Szerbia Görögor 
szág B nagy sebtén mozgósították sere 
geiket, valamennyi a tőrök ellen. Egész 
Európa meglepetve látta, hogy tudta 
nélkül, szövetségre léptek a balkáni kis 
országok; de nem gátolta, hogy bár 
négyfelöl  támadják a törököt, igy meg 
tépázzák azt a népet, mely néhány szá-
zaddal előbb egész Európát sanyargatta 
és részben leigázta. 

De jöttek a többi meglepetések is. 
A bolgárok óriási győzelmei: Kirkilissze, 
Burgász bevétele. A törökség egyre szo-
rongott, egymásután vesztett csatát; 
mintegy 150 négyszögmértföldet  hará 
csolţak el tőle és a győzelmes bulgár 
fegyverek  már azt üzenték meg a tö 
röknek, hogy Konstantinápolyban köve-
telik kl a meghódított földet  és lealázó 
békét, hrf  Drinápolyt át nem adja. A 
töröknek mindössze a konstantinápolyi 
kerület (viatet) maradt s a Londonban 
tanácskozó nagyhatalmak követeinek 
egyértelmű Ítélete ugy szólott, hogy a 
török tartozik Drinápolyt átadni és bé-
két kell kötnie; lemondva európai bir-
tokairól, hogy megtarthassa Konstanti-
nápolyt. 

A nagyhatalmak követeinek londoni 
tanácskozása és ítélete után, melynek 
a török magát alávétette, azt sejtettük, 
hogy végé'á háboriih&k. Dé uj megle-
petés következett. A szövetségeseknek 
a koncon való összeveszése s uj szö-
vétség keletkezett, a románok (akik 
edilig csendések voltak), a szerbek és 
görögök egyésült erővel a bolgár ellen 
támadtak s Bulgária, mely a csatában 
ugyanis a legtöbb vért vesztett (száz 
ezer embere hallván a porba), nem birta 
az ellené szövetkezők támadását, kény 
telen volt békét kérni s ezt a békét 
Románia fővárosában,  Bukarestben e 
hónap 7-én pecsételték meg. A béke 
igeil lealázó Bulgáriára. Uig a görögök 
60 ézér, a szerbek 45 ezer négyszög-
mértftyd  területet kapnak, addig a leg-
vitézebb bolgárok kénytelenek felével 
beelégedni a ha hozzávesszük, hogy régi 
ürsttgok határából is kihasítják a Ro 
máhláVal tnésgyéB területnek egy jókora 
darţhjât Romániának, az ember ámulva 
kérdi,, hogy érdemes volt-e százezer ka 
tonáját a háborúban feláldozni,  hogy 
országuk a mondott területtel nagyobb 
s tálán aí elesetteknél két annyi leigázott 
idégen emberrel több alattvalója tegyen. 

Az első napokban híre ment, hogy 
az európai hatalmak ezt a Bulgária szé-
gyenletes békét aem fogdaják  el és L maguk a hatalmak fogják  megállapítani 
ak örezágok uj határát. De azóta más 
asél fuj.  A hatfetiűak  neta avatkoznak 
hele és,.Bulgáriát sorsára hagyják. Amit 

^Aiarettttien ftatS^sst-HMg  k«tt enni 
ŝzerbnek, bolgárnak, görögnek egyaránt. 

Legjobban Románia járt, mely a hábo-
rúban, mitsem kockáztatott és értékes 
földet  kapott. 

Emberi számitás szerint ez a béke 
tartós nem lehet, mert Bulgáriának nagy 
sérelmével és az igazság, meg méltá-
nyosság lábbal taposásával kötötték. De 
a nemzetek életében az erősé a jog 6b 
igazság és a gyöngének hallgatnia kell. 
Ha Bulgária tényleg ugy legyöngült, a 
hogy mondják, erőre kell kapnia, ha igaz-
ságához el akar jutni. 

De ezenfelül  is van egy kis bitj. A 
török uj vitézkedése. Mikor a szövet-
ségesek egymásra agyarkodtak, ő is 
megindult legjobban sajgott birtokát, 
Drinápolyt visszakövetelni. Hogy a ha 
talmak visszaszoritják-e, még nem tud-
ható, hogy a török szót fogad-e,  még 
az is kétséges? 

Summázva a dolgokat, igy kell lát-
nunk a dolgot a bukaresti békekötésen 
rajta van a pecsét és ez az érdekelt 
népek beleegyezése, ha a török nem 
csiiiál többé galyibát; a háborús földön 
nem folyik  többé vér és megkezdődik 
a Bzántás, vetés. De mennyi veritékes 
munka árán lesz itt olyan dua aratás, 
hogy az emberek elfeledjék  szenvedé-
seiket, elapasszák könnyeiket, beheged-
jenek a sebek, a melyeket az ember-
mészárlás okozott ? 

De mit ér ma ezekre gondolni ? In-
kább adjunk hálát a gondviselésnek, 
hogy a szomszédunkban kiütött tüz nem 
kapott a mi házunk ereszébe. A tűztől 
való félelem  költségbe sodort ugyan, 
de mi az a csapáshoz, amit még egy 
győzelmi háború is okozott volna? 

Csíkszereda, 1918. augusztus 25. 
Borezékfttrdő  vállalat részvénytársaság, mint 

bérló a tulajdonos közbirtokossággal kötött 
szerződés értelmében köteles 500,UUO korona 
befektetéssel  gyógycsarnokot, szállodát, aport-
telepet, fedett  sétányt, ettermeket, kávéházi 
helyiségeket, stb. építeni. 

A nagyszabása építkezésekre — melyekről 
annak idején a Csíki Lapok is megemlékezett 
— a vállalat engedélyt nyert a gyergyótöl-
gyesl fószolgabirós  ágtól, azonban alig kezdette 
meg az építkezéseket, mar is ujabb kérvényt 
nyújtott be az elsőfokú  hatósághoz, kérvén a 
kiadott engedély több rendbeli es oly ertelmü 
módosítását, melyek a vármegyei epitkezesi 
szabályrendelet világos ós imperativ rendelke-
zéseibe Útköznek. 

A legnagyobb bökkenő ott volt, hogy a 
vállalat már ez ujabb kérvény beadaaa előtt 
gőzerővel dolgoztatott az épllleteken és telje-
sén eltérve az engedélytől, tUzveszelyen, kártya-
varezertten, teljesen favazban,  vékony rabic-
falakkal  barom emeletet húzott fel,  Holott a 
vármegyei építkezési szabályrendelet szerint 
emeletes épületeknél eaupáo a legfelső  eme-
let  engedeljethelö  favázas  téglafalakkal. 
Itt pedig mar a földszinttől  feliele  favázba 
epliít a Hatalmas három emeletes szálló, sőt 
még a tófaluk  Is ilyen favázban  emelked-
tek fel. 

A módosítás iránt beadott kérést a gyer-
gyótölgyesífőazolgabiróság  elutasította ugyan, 
de egyidejűleg, — tekintettel a több százezres 
építkezések előrehaladott voltára, mivel ekk.tr 
mar fedél  alatt voltak, — méltányosságból 
oly utólagos engedélyeket, illetve az eredi en-
gedélyektől való eltéréseket adott, melyek 
•gyommá az építkezési szabályrendeletbe üt-
köznek. 

Enuél még nagyobb haj volt talán, hogy 
ez a tűzveszélyesei), a hatóság tudta nélkül 
hirtelen felépített  épü'et-kolossus sértette a 
közbirtokosság érdekeit, mely most uem haj-
landó elfogadni  a gyenge rabiezfalas,  favázas 
alkotmányt, nem különösen öUO.OOO koronába, 
melynek — a kialakult vélemény szerint —' 
felét  sem éri meg. A közbirtokosság azonban 
még ily árban sem hajlandó átvenni, hanem 
egyenesen a lebontást követeli. 

A már említett ujabb elsőfokú  határozatot 
tehát Köllő Jáuos borszéki közbirtokos meg-
fellebbezte  a vármegye alispánjához, ki a mult 
héten adta be egyenesen szenzációs határoza-
tát. Az ali9pán megváltoztatta az elsőfokú  ha-
tóság határozatát, az épületek elhányatását 
elrendelte és utasította a gyergyótölgyesi já 
rás főszolgabíróját,  hogy az építkezéseket azon-
nal szüntesse be és a rendőri büntető eljárást 
engedély nélküli építkezés miatt, haladéktala-
nul tegye folyamaiba  a vállalat ellen. 

Eddig van. Bizonyos, hogy a vállalat az 
alispáni másodfokú  határozatot megfogja  feleb-
bezni, de alig hihető, hogy u törvényes ren-
delkezéseket leljeBen fedő  11-od fokú  határo-
zat legkissebb mértékben is változást szen-
vedjen. Ez esetben kénytelen lesz a vállalat 
a mintegy 200,000 koronával emelt hatalmas 
szállót lebontani és a szerződésnél az építke-
zési szabályrendelet rendelkezései szerint ele-
get tenni. (Lapzártakor értesülünk, liogy a 
belügyminiszter — valószínűleg a vállalat pa-
naszára — táviratilag felkérte  az aktákat.) 

A tulajdonos közbirtokosság és bérlő vál-
lalat között kiélesedett ellentéteket Bernády 
György dr. marosvásárhelyi és tryaíókay Sán-
dor csíki főispánok  igyekeznek elsimítani. E 
tárgyban pénteken este Borszékfürdőn,  a Iie-
mény-szállo éttermében nagyszabású értekez 
letet tartottak, melyben élénk eszmecsere fej-
lődött ki, értesülésünk szerint azonban egyez-
séget letrehozni még nem sikerült a nagyszám 
inal képviselt két fel  között. 

Az Ügynek közigazgatási ágán kívül más 
ága is van, mert ha beke nem jön létre, az 
utolsó Bzót a bíróság perben fogja  kimondani, 
bogy köteles-e átvenni a birtokosság az épü-
leteket s ha igen, mekkora összegben'/ 

A legközelebbi fejlemények  elé fokozott 
érdeklődéssel nézünk, mert ez az Ugy legszo-
rosabban összefügg  Borszékfürdó  jövőjével. 

Bízunk abban, hogy Gyalokay Sándor és 
Bernády Oyörgy dr. főispánok  közismert egyé-
nisége garanciat ad arra nézve, bogy ez ügy-
ben nem lesz Borszékfürdó  vesztes és kifosztott. 

Székely kongresszus. 
Csíkszereda,  1913. aug. 26. 

F. hó 25-én, hétfőn  zajlott le Élő-
patakon a Székely Társaságok szövet-
ségének közgyűlése, előkelő és nagy 
számú közönség részvételével. 

A közgyűlésen megjelentek Benedek 
Sándor államtitkár a vallás- és közok-
tatásügyi, Bernády Oyörgy dr. maros-
vásárhelyi főispán  a kereskedelemügyi, 
Koós Mihály min. tanácsos a földműve-
lésügyi és Oyalókay Sándor csíki fő-
ispán a belügyminiszter képviseletében. 
Ott láttuk még br. Szentkereszty Béla 
háromszéki főispánt  és közéletünk szá-
mos kiváló alakját. 

A közgyűlést Deák Lajos kir. taná-
csos, elnök nyitotta meg és két órai 
megszakítással délelőtt 9 órától este 7 
óráig tartott. Elnök üdvözölte a kor 
mány megjelent képviselőit és kérte 
azok támogatását. 

A miniszterek képviseletében meg-
jelentek részéről Benedek Sándor val-
lás- és közoktatásügyi államtitkár kö 
szöote. meg a szép üdvözlő szavakat 

ugy a kormány, mint a maga éB 

társai nevében a leghathatósabb támo-
gatást ígérte a Szövetségnek. 

Ezután következett az elnöki meg-
nyitó. Deák Lajos elnök beszéde, mely 
egy óra hosszat tartott, felölelte  az el-
múlt év minden fontosabb  mozzanatát. 
Megható szavakkal búcsúztatta el az 
évközben elhalt, a Szfekely  Társaságok 
szövetségének mindenkoron agilis tag-
ját, Borszéki Somát. Gödri Perenczet és 
Tauszik B. Hugót. A közgyűlés gróf 
Tisza István miniszterelnököt és a kor-
mányt táviratilag üdvözölte és kérte 
továbbra is jóindulatu támogatását. 

Az elnöki előterjesztéseket többször 
hangos helyesléssel szakították félbe,  a 
végén pedig általános tapsviharral ju-
talmazták. 

Máthé József  főtitkár  titkári jelen-
tését terjesztette elő, a székely néprajz 
és muzeumról dr. Herrmánn Antal érte-
kezett, Élőpatak fürdőt  Imecs Ernő für-
dőigazgató ismertette, Háromszékvár-
megye közoktatásügyét Papp György 
segédtanfelügyelő,  mezőgazdaságát Sí-
pos Samu árvaházi igazgató tárgyalta 
meglehetős részletességgel. Végül a 
számadás-költségvetést Hints Sándor 
pénztárnok mutatta be. 

A sok tanulságos anyaggal bővel-
kedő értekezések előadói számos élet-
revaló határozati javaslattal álltak elő, 
amelyek közül különösen kiemelkedik 
az a javaslat, hogy a székelység, illetve 
a magyarság érdekében az összes is-
kolák és tanítók államosítását kérje a 
szövetség. A kongresszus a jAulatot 
— a felekezetekre  való tekintffi^  — 
oly formában  fogadta  el, bogy ott, «hol 
szükség és a magyarság érdeke kívánj*, 
a kormány haladéktalanul járjon el aÁ 
államosítás érdekében. 

Délután 2 órakor Deák Lajos elnök 
indítványára a közgyűlést félbeszakí-
tották és az egész társaság bankettre 
vonult, ahol a legjobb hangulatban, kel-
lemes beszélgetésben töltötte a megje-
lent 200—250 résztvevő idejét délután 
4 óráig, mikor a közgyűlés ismét kez-
detét vette. A közgyűlés elhatározta, 
hogy legközelebbi ülését 1914. évben 
Marosvásárhelyen  tartja meg. A köz-
gyűlés este 6 óra után ért véget. 

A rendezés kifogásolható,  amennyi-
ben pld. a belügyminiszter képvisele-
tében megjelent Oyalókay Sándor fő-
ispánnak Sepsiszentgyörgyön nem állott 
kocsi rendelkezésére. 

A programai meglehetős szegényes 
és tartalmatlan volt, általában pedig a 
közönséget teljesen kimerítették a bosz-
szadalmas értekezletekkel. Ezek helyett 
helyesebb lett volna egy pár rövid, él-
vezetes szabadelőadás. 

Kívánatos volna az értekezleteket jó-
előre nyomtatásban kiadni és méltányos 
árért a helyszínén és máshol árusítani, 
mert ezzel lehetővé lenne téve, hogy pld.-
a számadásokhoz és más adminisztratív 
ügyekhez hozzászólni lehessen. 

Egyébként az elópataki székely 
kongresszus a székelység, összetartásá-
nak, öntudatra ébredésének ujabb -bi-
zonyítéka, meTylyel minden államhatalmi 
tényezőnek számolni k«ll. 

MMNÖKI IRODA Bálás Jenő oki. 
' IFLT* F Ö L D G a Z V B Z £ T j ü 8 stb. " M 
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KÖZÖNSÉG KÖRÉBŐL*) 
A kővetkező levelet vettDk : 

Tekintetes  SzerkeattS  Uram! 
A .Csíki Lapok* 33-lk számában a. a. ur 

a város képviselőtestületi közgyűlésében el-
hangzott interpellációkat cimttl és alkalmul 
felhasználva  oly, természetű és formájú  ludó-
sltást adott közre, melyet szó nélkül hagynom 
— saját reputációm érdekében nem szabad. 

Sajnálom, hogy betegségem a közgyűlés-
ből eltávozni kényszeri tett, mert talán ott sze-
mélyesen sikerült volna az interpelláló urakat 
felvilágosítani  és megnyugtatni az indokolat-
lanul nagyra nóvelt „rendőrség Ügyben". Kü-
lönítsen akkor, ha annak éle nem a rendőr-
kapitánynak volt Irányítva. De aanyit minden 
esetre elértem volna, hogy s. a. urat meg-
gyónom arról, hogy a rendőrség tagjai, értve 
az egyenrnházottakat. ma is olyan javadal-
mazással bírnak, mint évekkel ezelőtt. Az 
ujabb miniszteri Intézkedéssel elrendelt ki-
egészítések nem történtek meg, sót a képvi-
selőtestület egyik korábbi ülésében megsza-
vazott mellékjárandóság áldásában sem része-
sültek. 8 talán épen' ez az oka, hogy a hiá-
nyos létszám jóravaló friss  anyaggal ki nem 
egészíthető és kénytelen a hatóság .olyan, a 
milyen" közegekkel szolgálni a közrend ér-
dekeit. 

Azonban tudósító urnák joga van a még 
rosszul is dotált rendőrségtót mentől többet 
várni. Sót a különböző kommentárokra alkal-
mat szolgáltató cikkében egyenesen rámutat-
hatott volna, hogy a rendőrkapitány miben 
hibás, miféle  borzasztó visszaéléseket takar-
gat és tanácscsal szolgálhatott volna: hogy 
hol, minő téren mi módon kell a helyzeten 
javítani ?! Vagy talán azt akarja s. a. ur, 
hogy a némely urak szemében szálkává vált 
rendőrkapitány akadály, a más téren le gyors 
fejlödésü  város rendészetének modern alapokra 
való átültetésében? Ebben is tévedne s. a. 
ur, hiszen nem mi alakitunk, — hanem min-
két alakítanak az urak és a hogy formálnak, 
akképen nézünk ki. Váija be t. s. a. ur a 
közeledő államosítást türelemmel, kötelesség-
gel, hisz már kevés idő választ el attól, hogy 
a régi közigazgatás rozzant kerekei ujakkal 
cseréltessék ki. Akkor minden kételkedes, le-
járatás mesterkedései nélkül előjönnek a rá-
termett, gyorsan haladni vágyó ilju urak és 
megteremtik azt a modern, minden izében 
fiatal,  erős rendet, — mely mellett nyugod-
tan aihatik a nemes város ma még elégedet-
len aleme. 

Addig pedig kérem tudósító nrat, kegyes-
kedjék tűrni, hoţy az a hivatalfónök,  ki 82 
évet töltött el, — nem valami kényelmes pá-
lyán s mm valami busás javadalmazással e 
vármflr*  életében, — legalább az a hátra-
lévő rövid időt szentelhesse azoknak a fontos 
érdekeknek, melyeknek eddig is szolgálatában 
Állott. 

Végül pedig még egyet I Végtelenül cso-
dálkozom, hogy egy-két rendőr személye oly 
fontos  kérdésé nőtte ki mBgát, hogy nem csak 
gyakori interpellációk — hanem még a Calki 
Lapok is foglalkoznak  azzal az igazán a ha-
tóság belső ügyéhez tartozó .nagy kérdéssel*. 
Ki hallotta valaha, hon egy főnököt  bármily 
téren is, azért interpellálnának, azért doron-
golnának le, mert egy magáról gyakran meg-
eledkezett közegét kérdőre vonja, megbün-

teti? 
íme több: 8. a. ur cikke oda konkiudál, 

hogy a rendőrkapitányt vizsgálat alá kell 
vonni talán azért, mert merészel még felfüg-
gesztést is «Ifcalmmni  a rendőrrel szemben. 
Ez rossz példa uram és ennek az eljárásnak 
következményei — azt hiszem nem csak ilt 
a közrend szolgálatában, — hanem még más, 
magasabb hivataloknál éreztetni lógja hatását. 
A rom, a helyes gyakorlattal ellenkező pél-
dák sohasem tűnnek el nyomtalanul I 

Tisztelettel: 
Kovács János, 

rendőrkapitány. 
Ssósserint közöljük est a nyilatkozatot, 

mely soraink teljes félreértése  nyomán, egy 
kis érzékenységgel került papirosra. Állításai-
nak tarthatatlanságára igen hosszú volna rá-
mutatnánk, de miután & fenti  nyilatkozat után 
• közönség nem látna tisztán, elegendő lesz 
alább ssósserint közölni tudósításunk inkrimi-
nált részét, melyben sehol nem található a 
rendőrkapitány elleni támadá9, vizsgálat alá 
vonás stb. sorainkban a legénység és nem a 
kapitány vizsgálatairól van szó. Ebben csupán 
a múitégj kit  év  óta húzódó, közazájon forgó 

•) S rovatban kOilfittekirt  nem vállal felelte-
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és különböző kommentárokra.alkalmat adó ren< 
dSrlegéoységi  fegyelmi  ügyek gyors és vég-
leges befejezésének  szükségét közérdekből 
hangsúlyoztuk és pedig kétolyan erős interpellál 
cióval kapcsolatban, hogy ha azokat rendőrka-
pitány ur hallotta volna, teljesen osztaná ab-
beli véleményünket, hogy ily súlyos vádakat 
gyors vizsgálat és tisztázás nélkül, hagyni nem 
lehet. 

A rendőrkapitány ur személyét annyira 
nem érintik alább közölt soraink, hogy egye-
nesen a polgármesterről írjuk azt, hogy az 
interpellációkra csak .kevéabbé  kielégítő 
válásit  tudott  adni",  ezt pedig tőle vártuk, 
mert a város feje  a polgármester, a rendőr 
legénység felfogadása,  elbocsájtása és le-
gyelmi  joga — tudomásunk szerint — a vá-
ros polgármesteréhez tartozik. Tehát ha so-
rainkat valaki magára vehette volna, az csak 
is a polgármester tehetett, de nem a rendőr-
kapitány, bár soraink személy ellen nem voltak 
irányítva. Épen ezért fenti  nyilatkozatának ide 
nem tartozó részeire ninca mit reflektálnunk. 

Haogsulyozzuk azonban azt, miszerint cik-
künkben nyomatékosan kifejeztük,  hogy „egyéb-
ként az Ugy több interpelláció dacára tisztán 
nem látható" és ezt rendőrkapitány ur nyilat-
kozata most sem világítja meg, mert ini már 
több képviselőtestületi gyűlésen e tárgy-
ban sok interpellációt hallottunk, melyeknek 
egész nyíltan, tömeges hivatali sikkasztással 
stb. gyanúsítják meg a hivatalában zavartalanul 
működő rendórórmestert és ehhez hasonló 
többi vádak is — szerény véleményünk sze-
rint — talán megérdemelnék (?) a tisztázást 
vagy egy érdemleges választ akár a polgár-
mester ur, akár a rendőrkapitány ur részéről, 
ha nem Is uiságban, de a közgyűlési terem-
ben, hol a minap azt mondta a polgármester 
ur, hogy ó .érdemleges választ adui nem 
tud*, mire mi joggal irtuk, bojy „ez ügy tisztán 
nem látható*, kívánatos volna tehát ez ügyek 
gyors befejezése  és véglegesítése. Vagy ezt 
sem Bzabad megírnunk? Vagy nem a város 
közügye ez ? 

Most már csukujyan szeretnénk ez ügyben 
tisztán,látni és egy érdemleges választ hal-
lani. Éppen azért irtuk cikkünket, hogy az 
ügy előttünk alig ismert stádiumában még 
vádolni sem tudnáuk senkit, de személyes-
kedni nem is szokásunk, mi tehát csak látni 
akartun kés akarunk ez annyira elB&tétitett és 
súlyos vádakkal színezett ügyben. 

Mag vagyunk győződve, hogy rendőrka-
pitány ur, — ha a közgyűlésről el nem távo-
zik, — nyílt, egyenes és őszinte választ adott 
volna, de éppen mivel ezt nélkülöztük, tettük 
szóvá a régen vajúdó ügyet, elhallgatva azo-
kat a súlyos vádakat, melyekkel Orbán János 
és főleg  Űj. Dávid Ignác városatyák a rendőr-
legénység tagjait illették. 

Hogy pedig mennyire tárgyilagos és sze-
mélyi el nélkül valók soraink, leközöl|ük a 
kifogásolt  részt, amint következik : 

Gyülé* végén Orbín János és Ifj.  D&vld Ignác 
a rendőr legényság régen hazóud fegyelmi  agyéi-
bén interpellált, melyre a polgármester kevésbbé 
Uelégitá választ tudott adni, mert végtére is a 
város kűzblztonBágl és kfcrendészoti  érdeke az, 
hogy most már jól fizetett  reuddrlegénységQnk 
korében ininél kevesebb felfüggesztéssel  kapcso-
latos fegyelmi  eljárást lássunk és annál tfibb 
életrevalóságot. Egyébként az Qey több in-
terpelláció dacára tisztán nem látnató, csupán 
arról szereztünk  tudomást, hogy renddrségQnk 
nem áll hivatása magaslatán ea bárki legyen le 
a hibás, gyökeres és gyors Intézkedés keli, mert 
személyi ellentétekhez semmi közünk, ellenben a 
vároB közönségének ió rendArséghez joga vau. 
mert felemelt,  jó fizetéssel  látja el a legénységet. 
Egy  hlracatos vizsgálat talán érdektelen lényt 
vethet az Ügyre. HeméljQk, hogy ez késni uem 
fog,  mert olyan vádak hangzottak el a képvlselA-
testQlct termében, melyeket anha alatt elintézni 
nem lehet. 

Ezen nyilatkozatunkat teljes egészében 
most is fenntartjuk  és várjuk az Ugy érdemi 
részének elintézését — bárki is illetékes — 
mert nekünk egyéneket támadni eszünk ágá-
ban sincsen, de a közérdeket Bzerény tudá-
suni szerint szolgálni akarjuk. («. a.) 

KÜLÖNFÉLÉK. 
— Hivatal vizsgálat. Qyalókay Sándor 

főispán  folyó  hó 21. és 22. napjain dr. Éltlies 
Gyula és Farkas Imre kíséretében a gyergyó-
tölgyesl főszolgabiróság  Ugy- és vagyonkeze-
lését megvizsgálta. A főispán  a vizsgálat ered-
ménye felett  Veres Lajos főszolgabírónak  tel-
jes megelégedését fejezte  ki. 

— Kinevesés. Kémenes Antal csíksze-
redai rém. kath. főgimnáziumi  tanárt a vallás-
éi közoktatásügyi miniszter a szentgotthárdi 
m. kir. állami főgimnázium  tanárává nevezte ki. 

— Házasság. Encsy Kálmán klr. ügyész 
folyó  bó 2l-én tartotta esküvőjét Waitsuk 
József  és neje Török Mária leányával, Pan-
nával, Gyergyótölgyesen. A fényes  esküvőn a 
násznagyi tisztet Qyálókay Sándor főispán  és 
dr. Sándor László államrendórségi tanácsos 
töltötték be. Az eBküvói szertartást Bujnovszky 
Tamás pÜ9pöknádasdi Javítóintézeti igazgató 
végezte. A menyasszonyt és vőlegényt hosszú, 
virágokkal díszített kocsisor kisérte a tem-
plomba. Este fényes  lakoma volt a Dobribán-
vendéglő pazarul díszített termeiben, melyen 
mintegy 80 an vettek részt. Felköszöntőket 
mondottak Gyalókay Sándor főispán,  Buj-
novszky Tamás, Balog plébános, dr. Sándor 
László és dr. Sándor Gábor. A zenét Kozák 
Dávid kitűnő zenekara szolgáltatta, mely mel-
lett reggelig a legjobb kedvben táncolt ások 
szép koszorús leány és asszony. Az if]u  pár 
Borszékfürdóre  utazott. 

— A király az ár viak árosultakért. A 
király a magyarországi árvízkárosultaknak száz-
ezer koronát adott a magánpénztárából. A ka-
binetiroda erről a következő levelet küldötte 
Pestre a belügyminiszterhez. 

Ö császári és apostoli királyi fenBége  az 
utóbbi időben tizenöt vármegyében az ár-
víztől károkat szenvedettek részére legfel-
BÓbb pénztárából százezer korona segélyt 
méltóztatott kegyelmesebben engedélyezni. 
A király adományát már legközelebb el-

küldik a tizenöt vármegyének s aránylagosan 
osztják szét a károsultak között. 

— AB erdélyi római kathollkua Sta-
tus flnevelölnek  uj alapítványoasai az 1913— 
14. tanévben. Az erd. róm. kath. Státus igaz-
gatótanácsa folyó  havi ülésében foglalkozott 
a jövő tanévre megüresedett flnev.  alapítványi 
helyek betöltésével, s az alapítványi helyekre 
a következő folyamodókat  vette fel: 

I.  A kolozsvári  Szent József  flnevelőbe: 
Péterffy  Zoltánt (Fülöp), Szócs Mihályt(Bátbory), 
Nagy Istvánt (Báthory), Ferenczy Bélát (Sva-
mon), Potoczky Gyulát (Bulbuk), Szabó Ká-
rolyt (Anonymus), Begidain Ottót (Bulbuk), 
Székely Rezsőt (Báthory), Fejér Manót (Bulbuk), 
Gegő Istvánt (Báthory), Balogh Ödönt (Lipót) 
Korda Ferencet (Köz). 

II.  A kolozsvári  Mária Terézia finevelőbe  : 
Páskuj Endrét (M Terézia), Kakucs Györgyöt 
(Bátborj), Patrubán Frigyest (Bulbuk), Bulbuk 
Jenőt (Bulbuk), Szabó Istvánt (Salamon), Kom-
lóay Endrét (Lipót). Kavay N. Jánost (Csáky). 
Kristó Antalt (LipótJ. 

UI.  A csíkszeredai  flnevelőbe  Márton 
Györgyöt (Bálint-Bors), Kozma Istvánt (Foga-
rasy), DdáKy Bélát (Kőz), Császár Józsefet 
(Köz), Imecs Andrást(Köz), Imreb Józsefet  (Köz), 
Schóbert Zoltánt (Molnár J.), Csikí Pált (Ke-
resztes), R ŝzegh JózBefet  (Lukács), Virág La-
jost (S&ntba), Orosz Jánost (Orosz), Bírta Jó-
zsefet  (Balogh), Korpos Ádámot (Szt. Simoni 
Darvas), Marton Áront (Kováca P.), János 
Andrást (Pal Gábor). 

IV.  A gyulafehérvári  flnevelőbe:  Oláh 
Lajost (M. Terézia), Stark Andrást (Ágotha) 

V. A kézdivásárholyi  flnevelőbe:  Laka-
tos Jánost (Finta-Moldvuy), Bodó Imrét (Köz). 
Szép Ferencet (Köz), Gál Lászlót (Kozma) Fo-
dor Dónátot (Kozma), Tuzson Pált (.Borcsa 
Elek), Hadnagy Gergelyt (Imets). 

VI.  A marosvásárhelyi  flnevelőbe:  Orbán 
Lajost (Közre). 

VJ1.  A székelyudvarhelyi  flnevelőbe: 
Faragó Vilmost (Patavina). Csató Andrást 
(Gyulufty),  Bálint Józsefet  (Köz), Rettegi Fe-
rencet (Bíró Antal), Fülöp Albertet (Pál AndráB). 

— .Eljegyaés. M .urer József  az Első Ma-
gyar AltulánoB Biztosító Társaság brassói fő-
ügynökségének cégjegyzője eljegyezte Demeter 
Lajos földbirtokos  leányát, Lenkét, Székás-
gyepüről. 

— Áthelyezett hivatal. A földmivoié»-
ügyi miniszter a vargyasi kir. erdőgondnokaá-
got Oklándra áthelyezte, s a hivatal vezeté-
sire B Tcez János B. erdóméraököt kinevezte. 

— A borszéki építkezések. A 
belügy miuiezler a borasekfQrdci  válla-
lat részvénytársaság engedélytől eltérő 
építkezéseinek aktáit táviratilag fel-
kérte. 

— Kösségl bíró választás. Hirt adtunk 
arról, hogy a törvényhatósági bizottság többek 
feiebbezése  folytán  a békást községi főbíró 
választást alaki okokból megsemmisítette és 
ezt a közigazgatási birÓBág is helyben hagyta. 
Az elrendelt uj választást folyó  hó 9 én tar-
totta meg Veres Lijos főszolgabíró,  mikor 
Békás község közönsége községi főbírónak 
ismét Görög Györgyöt választotta meg. 

— A helybeli polg. leányiskolában. 
a beiratások szept. hó 2. 3. és 4-én d. e. 
9—12-ig. d. u. 3—5-ig; 1-én pedig 8 órától 
kezdődóleg javító, felvételi  és magánvizsgála-
tok tartatnak meg. 5-én Veal Sancte-val a 
tanév kezdete. -

— Koaák Dávid hangveraenye. Váro-
Bunk közönsége szeretetében él Kocák Dávid, 
ki zenekarával jelenleg Borezékfürdőn  muzsi-
kál. Értesülésünk szerint szeptember 4-én vá-
rosunkba jön és zenekarával egy estén hang-
versenyez. Innen visszautazik Budapestre, hol 
az Emke-kávéházban állandóan játszik. 

— A Magyar busa sikértartalma- Köz-
tudomású dolog, hogy a liszt jóságára, s az 
abból készült tészta minőségére elhatároló 
befolyással  van a buza sikértartalma. E te-
kintetben a magyar búzák nagyon elsőranguak 
B magas sikértartalmuk valóban páratlanul áll. 
Utóbbi években azonban külföldi  Bzakértők 
mindgyakrabban bizonyítják, hogy búzánk 
sikértartalma apadóban van, ami jórészt tala-
junk foszCorBavtartalraának  csökkenésére ve-
zethető vissza. E külföldi  támadásokkal szem-
ben szaktudósaink elég sikeresen védekeznek 
ugyan, elvitázhatatlao tény azonbap, hogy 
talajaink foszforsav  tartalmának apadásával 
búzánk minősége is romlik, mindenütt ott, a 
hol csak istUló trágyát használnak, abból is 
keletiénél kevesebbet, Ellenben readkivül Ja-
vul minőségileg is búzánk, ha foszforsav  tar-
talmú műtrágyát — szuperfoszfátot  is alkal-
maznak alá, amely tehát nemcsak mennyisé-
gileg (okozza a termést igen Jelentéktelen és 
hasznot hzjtóan, hanem annak ugy hektoliter 
súlyát, mint a szem teltségét, tisztességét és 
acéloBságát — tehát minőségét is feltűnően 
javítja. 

— Ajtatosságok a osiksomlyól kegy-
templomban. A P. Albert Kaasiaa nj sárda-
rónök vezetése mellett beköltözött Szentferenc-
rendl zárdafőnökség  három napig tartó ájta-
tosságot fog  tartani, melyről az alábbi rész-
letes értesítés adatott ki: D. a. J. Kr I A 
csiksomlyói Szentferencrendiek  kegytemplo-
mában a jó Isten megkérlelése és a sok elenii 
csapás megszűnéséért a bold. Szűz Mária ne-
venapján azokásoB búcsúval kapcsolatosan f. 
évi szeptember 12-, 13- és 14-én három napig 
tartó ájtatosságot fogunk  tartani. Az ájtatos-
ság sorrendje a következő lesz: Szept. 12-én 
(penteken) délután 3 órakor bevezető szent 
beszéd, utánna ájtatosság és gyóntatás. Szept. 
13-án (szombaton) délelőtt 9, 10 órakor szt. 
misék. 10 órakor azt. beBzéd. Egész délelőtt 
gyóntatás, délután 3 órakor szt. beaséd éa 
gyóntatás. 5 órakor BZL beszéd és ájtatosság. 
Szept. 14-én (vasárnap) Mária nevenapján d. 
e. 7, 8, 9 és 10 órakor szt. misék. 10 órakor 
szt. beszéd. Egész délelőtt gyóntatás, délután 
3 órakor szt beszéd és befejező  ájtatosság. 
Szeressük éa  keressük fel  minél többen a 
bold. Szűz Máriát! Csikeomlyó, 1913. ang. 19. 
Szentferencrendí  Zárdafőnökség. 

— Csikl kisgazdák a kolozsvári ki-
állításon. A vármegyei gazdasági egyesQlet 
testületileg vesz részt a kolozsvári gazdasági 
kiállításon és gazdagyülésen. Az egyesület a 
következő felhívást  bocsájtutta ki: Gazdasági 
egyesületünk a Kolozsvárt jövő szeptember 
hó 5—8 napjain tartandó kiállitás megtekin-
tésére s azt azzal egybefüggő  talaj mi velő gé-
pek bemutatása és országos gazdagyülésen 
való mégjelenésre tanulmányi kirándulást fog 
rendezni. Ez alkalomból 40—50 kisgasdatár-
sunk részére teljesen ingyenes vasúti jegyet 
fognak  kiosztani és lépéseket tettUnk a cso-
portOB elszállásolás és a kiállításra való In-
gyenes belépő Jegyek elnyerése iránt is. Midőn 
erről értesitjük, arra kérjük, hogy a kedveső 
alkalmat felhasználni  s a kirándulásban részt 
venni szíveskedjék. Miután vasúti ingyenjegyet 
csak legfcunebb  50 jelentkezőnek a jelentke-
zés sorrendjében adhatunk ki, arra kérjük, 
hogy réBztvevó szándékát egyesületünk irodá-
jának lehetőleg azonnal bejelenteni szívesked-
jék. Indulás a csíkszeredai vasúti állomásról 
szeptember hó 5-én délután 3 óra 36 perckor, 
visszaindulás Kolozsvárról 8-án reggel 8 ira 
32 peickor. Csíkszereda, 1913. évi augusztus 
bó 2ő-éu. Ccikvirtn«gye gazdasági egyesülete, 
mint vármegyei mezőgazdasági bizottság. 

— Adomány a vlakárosoltaknak. Az 
BIBŐ Magyar Altalános Biztosító Társaság igaz-
gatósága az idei vizkárosultak részére a tavalyi 
10.000 korona segéllyel szemben 20.000 koro-
nát bocsájtott a belügyminisztérium rendelke-
zésére. Ezen segély az összes biztosító társa-
ságok körében egyedül áll. Megérdemli tehát 
ezen legnagyobb biztosító magyar társaság, 
hogy a közönség ugy élet-, mint Ulz- és egyéb 
biztosításait esen társulatnál kösse. 

fl csikmegyei ifjúság kedvelt szabója 

Sámson Manó uri divatterme 
Kttetvár, Dsák Ferencz-vtca 3. 
A Isatai aswstkizi Uáltttássa arany 

KerekodeW éa 
il IIMatetva. - Véres! és Msnrtáa tetafMszáa  788. 

Elvállal vidéki megrendeléseket és a legrövidebb 
idő alatt azokat elkészíti. Választás végett ruha-
szövet mintáit szívesen megküldi. Rendelésnél a 
legjobb egy használt ruha beküldése, mely után 
a legizlésesebben készit bármily kivitelű ruhákal. 
Szolid és pontos kiszolgálási — Jutányos árak! 
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36. arfa. C S I K I L A P Ó K 3-lk oldal. 

— A uékely kongreassivon rimnok 
ból Oyalókay Sándor főispán,  Pótz Antal fő-
ispáni titkár, dr. Ujfalual  Jenő polgármeater, 
dr. Szekeres József  plébános, dr. Gál József 
ügyvéd és móg többen vettek részt. 

— TüdAbetegek Jil teszik, bogy ba ja-
vakra egy Slrolin túrinak hasznát veszik, mert 
Birolin „Roche" mellbetegeknél valóban meg-
könnyebbllléBt ás sok esetben segítséget boz. 
Csökkenti és mellőzi a kellemetlen éjjeli izzad-
ságot ; köpet könnyebb lesz és enybOI. Biro-
lin .Roche" ízletes, étvágyat szerez és elő-
mozdítja a táplálkozást Mindenek előtt a lég-
zési szervek egy érezhető elálló képességet 
szereznek a mely a szívesen látott és Bzliksé-
gea védelmet képezi szél és az idő veszélyei 
ellen. A jólérxés beköszAn. UJ élet kedv ébred. 
Kit teszi a Sirolin „Roche*, mely minden 
gyógyszertárban kapható. 

— UJ ninigazgató. Értesülésünk 
szerint Tompa Kálmán, az erdélyi II. 
Biinlkerület igazgatója, a kerület váro-
sainak elóleges hozzájárulása folytán, 
as erdélyi II. ssinikerület igazgatását 
a hátralevő egy évre Szabados László-
nak adta át, ki hét évig volt az észak-
magyarországi kerület igazgatója. Kom-
mentárt egyelőre nem füzünk  hírünk -
höz, csupán annyit bocsájtunk előre, 
hogy ha már mellőzték a nyilvános 
pályázat kiírását, — a választmány 
szigorúan megszabott feltételekkel  gon-
doskodjék színészetünk színvonalának 
biztosításáról. 

— Minden  alapvizsgára-,  szigorlatra-, 
ügyvédi  vizsgára  készülő-jelölt  forduljon 
tanácsért  és  útbaigazításért  a Dr. Dobó 
Jogi  és  Ügyvédi  Szemináriumhoz,  mielőtt 
a kéazüléet  megkezdené.  Feltétlen  szük-
sége  van minden  jelöltnek  bevezető  taní-
tásra,  szakszerű  utasításra  és  magyará-
zatra.  Enélkül  a tankönyvekből  készülve 
az anyag előtte  nehézkes  elv és  szabály-
tömeg.  Az intézet  fokozatosan  bevezeti  az 
illető  vizsgái  tárgyakba.  Szorosan alkal-
mazkodik  a tanárok  kérdezési  módjához 
és  felfogásához.  Az intézet  utján eléri  a 
eélt,  rövid  idő  alatt  elkészül,  biztosítja 
vizsgája  sikerét,  tudása a vizsga követel-
ményeknek  mindenben  megfelel.  Vizsgá-
jára feleslegeset  nem tanul.  Ami fontos; 
az intézetünkben  nyomatékosan  lesz  ki-
emelve.  Ottbonkészülők  számára rövid; 
összefoglaló  jegyzeteink  vannak; minden-
kor a vizsgaviszony  oh nak megfelelők.  Az 
intézet  díjmentesen  küldi  a Jogi  vizsgák 
letétele  eimü és  az ügyvédi  vizsgára  vo-
natkozó  kiadványát.  Néhány  előadást  min-
denki  dijmen'eseii  hallgathat  végig  a mód-
szer magismerete  végett.  Felvilágosítás 
és  eljárás  mindennemű  egyetemi  és  vizsga-
ügyben díjmentes.  Levélbeli  megkeresések 
e címre  küldendők:  Dr. Dobó Jogi-  és 
Ügyvédi  Szeminárium  Kolozsvár,  Uolyai-
utca S. 2—IS 

— A hasátlan leány (részletek a Balkán 
háborúból) című 3 felvonásos  szinmtl, vasár-
nap, folyó  évi aognsatns hó 31-én kerttl be-
mutatásra, a világhírű művésznő Asta Niel-
aennel a főszerepben.  A csíkszeredai Mozgó-
•«inhág vállalat, mint látjuk mindent elkövet, 
hogy műértő közönségünknek igényeit kielé-
gítse, mert minden egyes előadáson a legújabb 
újdonságokkal kedveskedik. 

— Áthelyezés. A kereskedelemügyi mi-
niszter Török Ártbur temesvári kir. s. mérnö-
köt kisegítés képpen a csíkszeredai kir. állam-
építészeti hivatalhoz helyezte át 

— BeaaOntetett államsegélyek. A val-
lás- és közoktatásügyi miniszter Czt-pes Fok-
ain Simon gyergyóbékáai és Teslovean Péter 
bélbori gür. kath. elemi iskolai tanítók 870 kor, 
Illetve 900 korona flietáskirgésritő  államse-
gélyét — tekintettel a mindkét tanító ellen 
folyamatba  tett fegyelmi  vizsgálatra — augusz 
tus hé végivel beszüntette. 

— A lelkesnek korpótléka. A király 
szentesítette az 1918. évi XXXVIII, t. cikket, 
a mely • lelkészek korpótlékáról intézkedik. 
A törvény ang. 12-én életbe lépett s rendel 
keaise szerint a papok javadalmazása évi 1600 
korona (tSrzaflzetee)  összegig kiegészítést nyer. 

— AutomobUkatautrófa  Borszéken. 
F. bó 16-án BorezékfUrdóre  érkeztek dr. Színi 
János orvos, dr. Avidik Ferenc kincstári jog-
ügyi fogalmazó  Színi Ferenc és ifj.  Szini Já-
nos főiskolai  hallgatók automobilon, a község-
ben utcai ácsorgók és egy hirtelenül felbuk-
kanó kocsi oly helyietet teremtett elő, hogy a 
vezeti ndsden lélekjelenléte melleit is bárom 
ember kertit az autó alá, kik közöl Vakrupe 
Péter világtalan cigány oly súlyos tőrésű se-
beket kapott, hogy estére meghalt 

— HelyrelgazlUa. E lap 34-ik számának 
személyemmel kapcsolatos híre téves. Téves 
azért, mert eqgem annak idején saját kéré-
semre mentett fel  a belügy miniszter ur és hogy 
a felmentést  hatályon kívül helyezte, az az 
én hozzájárulásom alapján tiszteletdíjam eme-
lése folytán  történt. Kţjtsa József.  (Ugyanezt 
irtak ni Is Szerk.) 

— Fogynak a Jogáaaok. Az ügyvédi 
vizsga raodazerre vonatkozó törvény életbe-
léptetése óla rohamosan fogy  az ügyvédjelöl-

tek száma. Az ügyvédi kamaráknál alig je-
lentkezik valaki a ki Ügyvéd akar lenni. 

— A kasuarablókat elitélték. A folyó 
évi február  15 én Taploczán és Csikcsicsóban 
elkövetett kaaszarablás tettesei felett  a csík-
szeredai kir. törvényszék f.  bó 22 én mondotta 
ki az Ítéletet, mely szerint Lakatos Sztojka 
György 6 évi, Lakatos Sztojka János pedig 5 
évi fegyházat  kapott Az orgazdasággal gya-
nuBltott Botár (bili) Károly a vád alól felmen-
tette. A cigányok elfogatásakor  megtalált 1458 
koronából a taplocai fogyasztási  szövetkezet 
részére 1230 K.-t, a csicsói községi bíró ré-
szére 138 K.-t és a csicsói fogy.  szövetkezet 
részére 90 K.-t osztott ki a bíróság. Az ítélet 
a főbb  részekben jogerős. A megtérlllt össze-
gen felül  a taplocai szövetkezet még mintegy 
500 koronával van károsodva, s az aránylagos 
kár Cslcsó részéről Is megvan. 

— Beiratkozások. A csíkszeredai áll. el. 
fiu-  és leányiskolában az 1913—14. tanévi be-
iratások szeptember bó 4, 5, 6 és 9, napjain 
lesznek délelőtt 8—11, és délután 2—4 óráig 
az Iskola földszinti  első tantermében. A magán-
vizsgálatok Bzept. 3-án délelőtt 8—12 óráig, a 
javitóvlzsgálatok 3-án délután 2 -4 óráig 
lesznek. Szeptember 10-én isteni tisztelet. 11-én 
tanítás kezdetét veszi, AZ I. osztályba c*ak 
olyan növendékek vétetnek fel,  kik 1913. Bzept. 
l-ig 6-ik életévüket betöltöttek s ezt tanusit-
ványnyal igazolják. Beiratási díj 1—1 tanuló 
atán 50 fillér. 

K Ö Z G A Z D A S Á G 
A .Hamm" Magyar Általános Váltóüilet Rész 
vénytáraasái, Budapest, heti jelentése a ttzsdo-

forgakmrél  és pénzpiaci helyzetéről. 
Budapest, 1913. augusztus 21. 

Mint már annyiszor, ezúttal is tévesnek bi-
zonyult az az a felfogás,  hogy a bukaresti 
béke megkötésével a balkáni kérdés legalább 
egyelőre nyugvópontra jutott A balkánon a 
beke ugylátszik nem akar helyreállani és ba 
az egyik oldalon megegyezés jön létre, más 
oldalról nyomban ujabb bonyodalmak keletkez-
nek, igy legújabban Törökország magatartása 
okoz gondot, annál ÍB inkább, mert Bulgáriá-
val való konfliktusa  harmadik oldalról — orosz 
részről — történő beavatkozás veszélyét idézi 
fel,  ami ismét ujabb bonyodalmakat okozhatna. 
Nagyon is indokolt volt tehát a tőzsdék ama 
felfogása,  mikor a bukaresti béke megkötéBÓt 
nem Üdvözölték rohamos bausBe-mozgalommal 
és csak természetes, hogy a Törökország ag-
resszív fellépése  folytán  előállott ujabb bonyo-
dalmak a vételkedvet még jobban elnyomták. 
Nagyob áresés azonban sebol Bem állott be 
és a forgalom  ismét az egész hét folyamán 
minimális volt Hozzájárult a gyengébb irány-
zathoz a pénzpiac nem kielégítő helyzete és 
főleg  annak jövő alakulása tekintetében táp-
lált aggodalom is. 

A forgalom,  mint fentebb  einlitettUk, főleg 
a vezető papírokban, egészen minimális volt 
és semmilyen kiemelkedő mozzanatról nem 
számolhatunk be. A vezető papírok közUl ez-
úttal is magyar hitel és Rimamurányi vasmll 
részvények, a fő  helyi papírok közül pedig a 
magyar bank részvények kerültek leginkább 
forgalomba,  árfolyamuk  néhány koronával le-
morzsolódott A helyi ipari papírok közül is-
mét csak szénértékekben volt néhány kötés, 
némi érdeklődés mutatkozott magyar ruggyanta-
árugyári részvények iránt, míg a többi ide 
tartozó papírokban csaknem szünetelt az üz-
let. Ellenben ismét élénk érdeklődés mutatko-
zott a hajózási papírok, Adria és Atlantica 
tengerhajózási részvények iránt, melyeknek ár-
folyama  a gyenge irányzat dacára is megle-
hetősen tartott, sőt magasabb volt. K részvé-
nyek továbbra is jó kezek részéről vásárol-
tattak. 

Sirolin 
" R o d i e " 

anos/hg  tfinhm  m Ugziizmrvmk 
mtndmnnemt  mmgöm/wgedéam  mllmn  ^ 
t ü d ő b e t e g s é g e k , • 1 

gégehurut , 
szamArhurut , 

(̂DmMkikgfrvjlykéda  cOci. 

V e g y t i s z t í t á s . . 
Női- és férfi  legkényesebb ruhák | 

olaj, degenyeg, szurok, tenta, zsír, | 
rozsda, kávé stb. foltok  vegytisztí- | 
tását, továbbá minden e szakmába | 
vágó munkát gyorsan és pontosan L 
teljesítek. Áldozatot és fáradságot  | 
nem kiméivé e szakmába teljesen -
kiképeztem magamat- Szives párt-
fogásukat  kéri: — 
ORBÁN V1NOZE, férfi  szabó 
és vegytisztitó, Csíkszeredában. | 

Rálcóozl-utoa le. szám. k 

Tanárok, tanitók és más érdeklődők figyelmébe  í 
ÉP MOST JELENT MEG: 

„A MADÁRTÖNIÉSZET KÉZIKÖNYVE" 
elmü munka, melyből a mad&rtömészetet bárki elsajátíthatja. 

A 131 oldalon megjelent munkát Szemere 
László, az ornithologiai központ volt tiszt-
viselője, a zsögödi Madár tani Ál lomás 
( m a d á r t ö m ó i n t é z e t ) tulajdonosa irta. 
Illusztrálva van dr. Szl&vy Tibor és szerző 
fényképfelvételeivel  és r a j z a i v a l . 
A könyvnek más irányú használhatósága is van, 
amennyiben benne a különféle  magyarországi 
madártani szakirók által használt madárnevek 
tisztázva vannak egyeztető bettlsorosokkal. 

könyvkereskedésében, Csíkszeredában. 
korona 40 fillér  frankó. 

Kapható Vákár L. 
Ára 2 

Szóm 107—1!)13. 
ÁRVERÉST HIRDETMÉNY. 

Alulirt kiküldött bir. végrehajtó «zennel köz-
hírré teszi, hogy a csíkszeredai kir. jÁrásl)irÚ9Hg-
nek 1912. évi V. 1008 sz. végzi'-se folytán  dr. 
Száuttí Snmu Ügyvéd Által képviselt IMI Míklúané 
aradi lakús végrehajtató részére, llaempf  István 
erdö-mérnök végrehajtást szenvedő ellen HO00 K. 
követelés s jár. erejéig elrendelt kielégítési végre-
hajtás folytán  alperestől lefoglalt  és 750 koronára 
becsült ingóságokra a csíkszeredai kir. járásbíró-
ság 1912. évi Y. 1008 sz. végzésével a további 
eljárás elrendeltetvén, annak az alap- és felülfog-
laltatók követelése erejéig is, amennyiben azok ki-
elégítési jogot nyertek volna, végrehajtást szenvedő 
lakásán Csikszeredábau leendő megtartása határ-
időül 191 a. évi  szeptember  hó 7  ff.  napján 
délután  4 árája kitüzetik, a mikor a biróilag 
lefoglalt  ingók és pedig: házibutorok stb. a leg-
többet Ígérőnek készpénz fizotés  mellett, szükség 
esetén becsáron alul is el lógnak adatni. 

Felhivatnak mindazok, kik az elárverezendő 
iogóságok vételárából a végrehajtató követelését 
megelőző kielégitésbez jogot taltanak, a mennyiben 
részükre a foglalás  korábban eszközöltetett volna 
és ez a végrehajtási jegyzőkönyvből ki nem tűnik, 
hogy elsőbbségi jelentéseiket uz ú verés megkez-
déscig alulirt kiküldöttnél Írásban beadni, vagy 
pedig szóval bejelenteni el ne mulasszák, mert 
különben csak a vételár fölöslegére  fognak  utaltatni. 

Kelt Csíkszereda, 1913. évi aug. 20. napján. 
KERESZTES UVULA, 
kir. biróságí végrehajtó. 

Szám 655—1913. végrh. 
ÁUVKRIÍSI HIRDETMÉNY. 

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 
LX. t-c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré 
teszi, hogy a csikszeredei kir. törvényszéknek 
1913. évi 4783. számú végzése következtében 
dr. Nagy Jenő ügyvéd által képviselt Székely-
népbank részvénytársaság javára 77 korona 
33 fillér  s jár. erejéig 1913. évi junius hó 
20-án toganatositott kielégítési végrehajtás 
utján le- és felUlfoglalt  és 750 koronára be-
csült következő ingóságok u. m.: tehenek, fa-
ragottfák  és egyéb ingÓBágok nyilvános árveré-
sen eladatnak. 

Mely árverésnek a csikszentmártoni kir. 
járásbíróság 1913-ik évi V. 329/1. számú vég-
zése folytán  77 kor. 53 fill.  tőkekövetelés, 
ennek 1913. évi április hó 6. napjától járó 
6°/o kamatai és eddig összesen 45 kor. 28 
fillérben  biróilag már megállapított költségek 
erejéig, Csikszentgyörgy községben végrehaj-
tant Bzenvedó lakásán leendő megtartására 
19X3 evi szept. hó 6ik napjanak dél-
utáni 2 Órája határidőül kitüzetik és ahhoz 
a venni szándékozók ezennel oly megjegyzés 
sel hivatnak meg, bogy az érintett ingóságok 
az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 108 §ai értel-
mében kézpénzlizetés mellett a legtöbbet ígé-
rőnek, szilkség esetén becsáron alul is el fog-
nak adatni. 

Amenyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és fellllfoglaltatiák  es azokra 
kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés 
az 1881. évi LX. t.-c. 120. §. értelmében ezek 
javára is elrendeltetik. 

Kelt Csikszentmárton, 1913. évi aug. hó 
22 napján. Ambrus Lajos. 

kir. blr. végrehajtó. 
X X X X 3 P O O O C Ö O O O C O C X 

$ M E G N Y Í L T X 
* JÚLIUS HÓ 28 AN 25 

X N A G Y F E R E N C X 
X faszer-  és vaskereskedése X 
9K ^pŢ-p-Q'y.ir-RTm A B A N X 
X Apaffy  Mihály-utoa 29. A. J 
2 Láfzló  Mária úrnő házában, a volt w 
J Központi kávéház helyiségében. j g 

i t t C M O C O O C ^ ^ 

Marosvásárhely sz. kir. város 

INTERNÁTUSSAL 
= EGYBEKAPCSOLT = » 

FELSŐ KERESKELMI ISKOLÁJA 
k é t t a g o z a t b ó l á l l : 

Fiu felső kereskedelmi iskola, 
(az 1912/13. tanévben 186 tanuló volt) 

Női felső kereskedelmi iskola 
(az 1912/13, tanévben 80 tanuló volt). 

Mindkét iskola három évfolyam. 
A flnnövendékek  as intését modern 
berendesésQ I n t e r n á l a s á b a n , a 
leány növendékek a „Bethlen Kata" 
iuteroHiusbau nyerhetnek elhelyezést. 

Flu iskolában évi tandíj — — — — K 120 — 
Női Iskolában évi tandíj — — — K 150'— 
Fiuiuternátutiban az évi ellátás dija — K 850'-
Leányiuternátásbau — — — — K 600'— 
Bővebb felvilágosítást ad az igazgatósig. 

Dr. Mtiim 
Röngten - Laboratóriumában, 
Kolostor-utca 2. szám alatt 

RENDELŐ ÓRÁK: 1-3-IG 
Vasár- és ünnepnapok kivételével. 

9—50 
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Menyasszonyi kelengyék, női, férfi  és gyermek fehérnemüek  készítése. Legelónyösebb vászonáru , asz ta lnemű 
és Daplan beszerzési forrás.  - Kér je eUsmert r e m e k min tagyüj teményünk bemuta tásá t , me lye t vete lköte le-
ze t t séz nélkül k ívánat ra bármikor bemutatunk. OOOOOOOOOOOOOOOOO Minta választékot keszseggel küldünk I 

SCRGÖNYCM: EHRENFREL'ND SALAMON, POZSONY. » " » TELEPON SZÁM 13-23.. 

Rotb Róbert, BraSSó, WţiSz Mibály-6. 6. Sz. 
Víllanvviláaitások és erőátvitel felszerelése,  távbeszélő, villámhárító és szoba telefonok  felállítása. 

J 3 9 -10 

t MÁTHÉ JÓZSEF 
+ NŐI-DIVATKALAP ÉS KÉZIMUNKA NAGYRÁKTÁRA 
+ C S Í K S Z E R E D A . 

Kézimunka anyag és női kalap újdonságok 

dus választékban már raktáron vannak. 

T A N U L Ó J 
l e á n y o k J 
felvétetnek. 

i 
KOLLARIT-
BH0IPMP7 HUGÂHTOS.VLHFLK-
DUKLűri LL BINOS ÉS IDŐTÁLLÓ 
SZAGTALAN FEDÉLLEMEZ 

K O L L A R I T -
B Ő R L E M E Z 
kaucsuk-kompozilióval bevont ruganyos, 
viharbiztos és időtálló szagtalan fedéllemez. 
A je lenkor legjobb tetőfedéllemeze. 
W W VÉGTELENÜL TARTÓS. " M 
Régi zsindelytetök át fedésére  ki-
válóan alkalmas. — Sem mázolni, 
sem mészlével bekenni nem kell. 

Kapható Csíkszeredában 

N a g y m i h á l y S á n d o r 
építési anyagkereskedónél . 

é n H E S I 

Erdély legelterjedtebb és minőségileg legkedveltebb serei 

A BÜR6ER-FÉLE M A R O S V Á S Á R H E L Y I 

„TULIPÁN" ÉS PUPLA MALÁTA SÖR. 
NAPONTA FRISS PALACKOZÁS 

Fenyves Aladár csíkszeredai főraktárában. 
Mikó-utca 22. szám. Telefon  58. szám. 

Ugyanot t a kőbányai „Első Magyar Részvény Sőrfőzde"  ki-
t űnő gyá r tmányú söre á l landóan kapható . 

Vidéki megrende lések a legpontosabban eszközöl te tnek. 
36— 

Elegáns és kifogástalan kiviteli! polgári és egyenruhák csakis 
S Z Ű C S GYÖRGY cégnél B r a s s ó , Weisz Mihály-utca 10. szám alatt szerezhetők be. 

Legújabb divatú bel- és külföldi  szövetek, valamint ka tona i felszerelések  rak tá ra . — Tiszti és vasút i s apkákban gyár i r ak tá r . 
Telefon  488. Pon tos kiszolgálás! {Mf~  Szolid árak . Telefon  488.' 

HÖLGYEKNEK FONTOS!! 
Szeplőt, májfoltot  és mindenféle  arc tisztá-
talanságot pár nap alatt biztosan eltűntei a 

L i 1 i o m t e j - c r é m 
hatása felülmúlhatatlan,  az arcnak 
üde szint és bársonyszerll finomságot  »d. 

Egy tégely ára 1 korona. 
Ulloaitej podar I kor. UlinntsJ siappsnok 80 üli. 

Postai megrendelések azonnal intéztetnek. 
Tis koronán felüli  megrendelésnél frauco. 

Amerikai fogcssppsk  a fogfájást 
azonnal megszüntetik. Saját kesii-
tésü MentSoloe sásborszesz a leg-
jobb házlszcr. — Likőr és rum 
essesciák, egy Gvsg árs 60 fillér. 
Valódi angol, frsncia  és hazai 

I L L A T S Z E R E K 
árltsl válasxtékbsn kaphatók 

B A R L A PEZSŐ 
gyógyszerésznél, Csíkszereda. 

Telefon  S7. u á m . 

I S CSÉPLŐGÉP GARNITURA 
j u t á n y o s á r o n e l a d ó 

Dr. ADY ENDRE Ügyvédnél, C s i k s z e n t m á r t o n o n . 

-I 
Cf7ohÁ  I QlAnn/i h%yf0(lrász  és hajmunka ter-J 

ü Z ü U U LA (JOLIT! m e b e ^ m i n d e n n a p d é l u t á n 
u nygiemkus fejmosás  villany-! 

C S Í K S Z E R E D A , szárítással (meleglevegővel).' 
K O S S U T H L A J O S - U T C A . 

40— 

A jelen kor legjobb tetőfedő anyaga ' 

Men ezetek, válasz és tűzfalak  építésére legjobb, legolcsóbb a szabadalmazottá 

„ I I 1 0 " gipsztábla. ; 
Á r a j á n l a t - é s I c C l t s é e - v e t é e e e l s z l T s s s n s z o l p á l 1 ' 

„Unió" Gipsztáblagyártó Vállalat J 
S z é k e l y B é l a f a k e r e s k e d ő ,  D i t r ó ( C s i k m e g y e ) / 

Hosszurovó Cement Födélcserép 
T T T - T - r m — ' — ' - majdnem határtalan tartóssígu, Igen könnyű födóanyag, olcsó áron kaoható 
Iroda: Hirscher-utca 18. sz. 

áron kapható 
w P o r t l a n d c e m e n t g y á r n á l , K u g l e r é s T á r s a i , B r a s s ó b a n 

Nyomatott Vákár L, könyvnyomdájában. Calkfiierediban 




